A.C. 1343 δους τὴν διχοστασίαν. ἐπεὶ δὲ ἐγένετο ἐν Τριβαλοῖς, οὗτοι πάντας δῆμότησεν ἔαυτοῦ καὶ τοσαύτην ἐπεδείξαντο τὴν εὐθυίαν οἱ δυνατοὶ τῶν Τριβαλῶν, ὡς δοκεῖν οὐκ ἐπηλυν εἰται καὶ συμφορᾶς χρησάμενον πρὸς αὐτοὺς καταφυγεῖν, ἀλλ' ἐκ πατρῷου κλήρου τὴν ἀρχὴν αὐτῷ προσήκειν ἐκείνων,⁵ Σ καὶ πάντες ὡς δεσπότην προσεῖχον καὶ πάντα ἐπραττον ὑπὲρ αὐτοῦ. δῆλον δέ· καὶ γὰρ ἡμῶν πρεσβείαν καὶ ἄποις καὶ δὶς πρὸς αὐτοὺς πεποιημένων καὶ πολλῶν παραχωρουντων πόλεων ὑπὲρ τοῦ τοῦτον διαφθείρειν, οὐκ ἐδέξαντο, ἀλλ' ὥσπερ ἐκ συνθῆματος κοινοῦ τὴν ἐκείνου σωτηρίαν τοῦ τὴνιο σφετέραν αὐξεῖν ἀρχὴν προείλοντο. νυνί τε ὅλῃ πρότερον, ἐπεὶ Βερδόνιοι ταῖς εἰσεδέξαντο, οὗτοι ἡύητο ἐν χρόνῳ βραχεῖ, ὃστ' εἰ μὴ σὺ ἐπικαιρότατα ἐγένουν πρὸς ἡμᾶς καὶ τὴν φρορὰν ἀνέστειλας τῆς εὐτυχίας, πολλῶν ἂν ἦν κύριος πίλεων ἄχρι νῦν. αἱ γὰρ κατὰ τὴν ἐσπέραν πᾶσαι μάλιστα αὐτῷ⁵ προσέχουσι; καὶ νῦν μὲν Θετταλίᾳ τέ δεστιν αὐτῷ ὑπῆκος καὶ αἱ περὶ Βερδόνιαν πολίχναι καὶ τὰ φρούρια. ἀν δ' αὐτὸς Δύν' ἀνάγκης ἀναχωρήσης, (μένειν γὰρ ἡ δαπάνη οὐκ ἔσται ἐπιπλείστον,) Ἀκαρνανίᾳ ὁρῶστα προσχωρήσει καὶ ἡ ἄλλη ἡπειρος. πάλαι γὰρ προσδέχονται αὐτοῦ τὴν ἄφιξιν, καὶ τοῦ

V. 446 πολλὴν αἱ περὶ αὐτὸν ἐνδείκνυνται τὴν εὔνοιαν, ὥσπερ οίδα σαφῶς αὐτὸς πολὺν παρ' ἐκείνοις διατρίψας χρόνον. εἴτε μὲν οὖν ἐκείνῳ προσχωρήσαιεν καὶ μὴ Τριβαλοῖς, (δνοῦν γὰρ θάτερον ἀνάγκη,) καὶ ὑπ' ἐκείνῳ μὲν γεγενημέναι ὑπὸ τῆς

bationem et secessionem militum a tergo enixe instantibus ac tumultuantibus. Iam vero apud Triballos sic omnes sibi devinxit tantaque benevolentia principes eum coluerunt, ut non peregrinos et calamitosos ad eos confugisse, sed principatus illi tamquam posterum hereditas deberi videretur, omnesque ut ipse despota obtemperarent et eius causa nihil non facerent. Quod vel inde patet. Nam cum nos legatos eo semel iterumque misissemus multisque oppidis cedere vellemus, si illum e medio sustulissent, petitionem repudiariunt et velut de compacto salutem eius principatus suo dilatano praetulerunt. Nuper a Berrhoeotis recepti, brevi tempore adeo crevit, ut, nisi tu opportunissime nobis affuissest cursumque felicitatis eius repressisses, multarum urbium dominus usque hodie evassisset. Nam occidentales omnes et diligenter parent: et iam quoque Thessalia et circum Berrhoeam oppidula atque castella ei se subdiderunt. Quodsi tu coactus discesseris, (difficultas enim sumptuaria te diu admodum manere nou sinet,) Acarnania et alia continens nullo labore accedent. Nam et pridem adventum illius miro in eum affectu expectant, quod ipse diutius apud eos habitando certo compéri. Sive igitur in Cantacuzeni, non in Triballii fidem ac ditionem sese contulerint, (alterum enim horum oportebit,)